ter na gaudia pertingere, concedimus domno patri 
nostro viro Apostolico Willibrordo Episcopo de 
Monasterio Epternaco, fito in pa<*o Bedenfe, fuper 
fluvio Sura, quod ipfe donante Deo tedificavit in 
rebus proprietatis nostrte, 6c unde ipfe beatus Willi- 
brordus testamentum confirmavit ut fub nostra de- 
fenfione haberemus ac heredum nostrorum: unde 
placuitnobis,ut Apostolico patri nostro Willibror¬ 
do ipfum monasterium confirmaremus, quod ita 6c 
fecimus, eo modo, ut ibidem fratres peregrinos vel 
alios Deum timentes congregent, ut ibidem fecun- 
dum ordinem fan&um degere 6c converfari debeant. 
Et illud ibidem nobis placuit inferendum , ut cum 
ipfe beatus Willibrordus de hac luce migraverit, ip- 
lï fratres quem ex femetïpfis elegerint, fibi confti- 
tuant Abbatem, ea ratione, ut heredibus nostris in 
omnibus fidelis appareat, 6c ibidem fecundum ordi¬ 
nem fanótum degat 6c fub nostro mundiburdio vel 
defenfione perüstant. Et fi quis Deum timens tam 
de parte nostra, quam 6c de reliquis hominibus, de 
fuis rebus 6c ad ipfum Monasterium condonare 6c 
confirmare deliberaverint, vel quiequid ibidem , Deo 
infpirante, de collatis bonis obvencrit, Deo propitio 

eis proficiat in augmentis. Si quis vero, quod mi- 
mme credimus esl'e futurum , li quis fuerit ullus de 
heredibus aut propinquis nostris, feu quadibet ex- 
tranea aut oppolita perfona, qua? contra liane nos- 
tram conhrmacionem, quam nos pro divino intuictf 
vel animce nostrs remedio fieri, aut firmare roga- 
vimus, venire voluerit aut infringere, 6c ista cartS 
ei ostenla fuent ad relegendum, 6c fe ex hoe com- 
pescere noluerit, imprimitus irte Dei Omnipotentis 
incurrat oftenlam, 6c a liminibus San&orum efficia- 
tur extraneus 6c inferat partibus ejusdem loei 6c fra- 
tribus tune tempore ibidem fervientibus, aut cui li- 
tem intulerit, tantum 6c aüud tantum quantum res 
ipitc eo tempore emeliorare valuerint, èc inluper 
inferat cum focio fisco auri libras X. argenti pon¬ 
do XX. coaótus exfolvat, 6c quod repetic evindica- 
re non valeat , fed pnefens confirmatio adinstar tes- 
tamenti conltipulatio adnixa omni tempore firma fta- 
bil'tate cap.at: firmitatem. Attum Gmundias pu- 
bhcelub die: III. idus Majas anno XII. regni do- 
mninosm Childeberti Gloriofi regis. Pipptaus & 
Pleftrudis. Droda, Chugobertus, Gcrbaldus, Ber- 
narius, Conltantinus, Jolephus, Episcopi. Winitha- 
r,us! Remedius Ramingus jusfus a Pippi- 
no & PTeftrude fcnpfi, & Hardoino. 11 

(2) Miraus C<jd. Donat. Piar. tom. I fol ‘io Cre- 
diraus mercedis lucra conquirere, ii aliquid de'rebus 
nostris, pro peccacis nostris redimendis, faccrdoti- 
bus Dei conferimus. 

Igitur ego in Dei nomine Rohingus, & conjuï 
mea Bebelina donamus Apostolieo domino & patri 
nostro WiUibrordo Episcopo, donatumque in per¬ 
petuum esfe volumus, hoe est, eccleliam qux con- 
icruaa est infra castrum Antwerpis fuper fluvium 

Sao’ ^u,a"k' d?n’,inus Amandus Pontifex in honorc 
o o. Fetri 6c Pauli Apostolorum Principum vel caste- 
rorum Sanftorum conftruxit 6c nos pro ipfa ecclelia, 
vd quidqmd ibidem aspicere videatur, venerabili vi¬ 
ro tirmino , abbati de Monasterio Quorcolodora 
locellum nostrum nuncupatum Tumme in concambio 
dedimus, 6c nos postea a die preefenti jam diótam 
eccleliam, una cum terris, domibus, ®dificiis; ac- 
colabus, mancipns, manfis, filvis, Campis, pratis 
pascuis , aquis, aquarumque decurfibus, adjacentiis* 
appendiciis, ibidem aspicientibus, farinariis ^regi- 
bus cum pastoribus, mobilibus 6c immobiiibus re 
acquifita 6c inacquifita, totum 6c ad integrum quid- 
quid dici vel nominari potest, tam devote quam 

Nn Ml de 
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„ fchen voortfokken. En Angilbald 
,, (1) heeft my ook gegeeven of 
,, ter hand gefield het dorp Wadra- 
„ doch genaamd, in ’t land Taxan- 
„ dre op de rivier Duthmala. En 

,, Ansbald (2) heeft my gegee- 
„ ven en overgeleverd zyn geheel 
,, aandeel in het dorp, genaamdBus- 
„ loth, in ’t land Taxandre. En 

„ Berethinde, eene God toegewyde 

„ vrou, heeft (3) my gefchonken of 
„ overgegeeven al haar aandeel in het 

„ dorp Bobanfchot in ’t land Taxan- 

„ dre. En Henrik heeft my ge- 
„ fchonken het dorp, ’t gene ge- 

„ naamd wordt Pieplo. En Engel- 
„ bert fchonk of gaf my nog onlangs 

„ al zyn aandeel in het dorp ge- 
,, naamd 

"&W&WÏÏWWW& è o ct o & q 6 .■& o o o 0 gó & <Tö 6 s aawgg 

dc comparato, vel de qualibet re ad nos noscitur 
pervcnisfc, nos a die pralend fuprafcripto Domino 
Willibrordo donamus atque craaimus: dc illud telo- 
nium, quod ad partem nóstram ibidem vcncrac, 
hoe est, illam tertiam partem ad integrum ei con- 
cesfimus atque donavimus: in ea racione ut ibi thus 
vel luminaria debeant esfe procurata, dc presbyteri, 
qui ibi ferviunt pro peccatis noscris Domini miferi- 
cordiam debeant exorare: & ut ipfc fuprafcriptus 
Dominus Willibrordus ipfam ecclcfiam vel quid- 
quid ibidem aspicere videtur, feu ipfum telonium 
habeat, teneat, atque posfideat, dandi vel commu- 
tandi, vel quidquid exiqde facerc voluerit, liberam dc 
fifmisfiman in omnibus habeac potestatem. 

Si quis vero, quod futurum esfe non credo, he- 
redum vel proheredum meorum, vel quaftibec oppo- 
fita perfona contra hanc donationis cartulam venire 
tentaverit, dc eam infringere conatus fuerit, primi- 
tus iram Dei Omnipotentis incurrat, dc Sanótorum 
Angelorum, dc a liminibus ecclefiae alienetur, par¬ 
temque habeat cum Juda, & ultione Anania: dc Sa- 
phira, vel lepra Giezi percutiatur: infuper inferat 
hsci juribus auri libras duas, argenti pondo quinque. 
Nee fi quid repetit, evindicare valeat, fed firma & 
immobilis haec donatio perennibus temporibus per¬ 
manent ftipulatione fubnixa. 

Aclum publice est hoe Weimodo , regia Villa, 
cum fecit Odlober dies viginti, regnante Theo- 
derico rege anno fexto. 

(1) Martene Vet. Scrip. Coll. tom. I. fol. 14. Do¬ 
mino vere Sandlo dc Apostolico patri Willibrordo 
Episcopo Aengilbaldus filius Hildiboldi quondam dona- 
tor falutem in Domino. Dum quisque in prafenti 
fisculo converfare videtur, cogitare necesfe est, 
qualiter animam fuam de peccato dc pama sterna 
hberare debeat. Idcirco ego Aengilbaldus pro falute 
anima: mea; vel requie fempiterna trado tibi Willi¬ 
brordo Episcopo terram in loco vel villa nuncupata 
Waderlo fuper fluvium Dutmala, cum omnibus aui 
ibidem hereditario jure vel laboratu legitime posfide- 
revifusfum, totum a die prafenti tibi trado, at¬ 
que in tuam potestatem transfundo: id est tam ter¬ 
ras aratorias, cum campis pratis , pascuis, aquis, 
aquarumque decurfibus , mobilibus & immobilibus, 
dc filvam ad cumdum locum pertinentem dc VIII. 
cafatas cum hominibus dc mancipiis dc cum omni 
peculio fuo. Hazc omnia a die prafenti tibi dono, 
donatumque perennis temporibus esfe volo, ut ha¬ 
beas, teneas atque poslideas, tuisque ad habendum 
derclinquas dc quiequid exinde facere volucris, 
liberam atque firmisfimam in omnibus habeas po- 
teilatem. Siquis vero quod futurum esfe non cre¬ 
do , heredum vel proheredum meorum , vel 
quadibet oppofita perfona , contra hanc donationis 
cartulam venire tentaverit , dc eam infringere 
conaverit, primitus iram Dei omnipotentis in¬ 
currat , & fandborum angelorum dc a liminibus 
Ecclefia: alienetur, partemque habeat cum Juda dc 
ultionem Ananite dc Zaphira, vel lepra Giezi per¬ 

cutiatur, dc inferat fifci juribus auri libram unam , 
argenti pondo X, nee fic quod repetit evindicare 
valeat,led firma & immobilis lisec donatio perennis 
temporibus permaneat ftipulatione fubnixa. A&um 
publice in loco Bittinum, coram testibus anno X. 
regni domni nostri Childeberti gloriofisfimi re¬ 

is, fub die calendas oftobris. Ego Aengilbaldus 
anc cartulam relegi dc confirmavi , Onsbal- 

dus, Eburumes, Edilhardes, Robertes , Tolebaldes , 
Etrele , Eutlinde , Bertlinde fubfcripferunt. Ego 
Elduinus presbyter, rogante Aengilbaldo viro illus- 
tri, fcripli «Sc lubfcripfi, fignumque crucis adfixi. f 

(2) Mart. Vet.fcript Coll. tom. 1.fol. i8- In Chrifti 
nomine diledtisfimo dc fandtisfimo patri Willibrordo 
pontifici Ansbaldus monachus filius Wigibaldi quon¬ 
dam donator. Leges dc jura finunt, dc convenien- 
tia ftecularium perfonarum eft ut de rebus luis pro- 
riis, unusquisque. Quod facere voluerit liberam 
abeat poteftatem, dc hoe folemni fcriptura pro 

temporum ferie firmetur, quod cum ita eft. Ego 
Ansbaldus perpendens in mente mea fragilitatem 
prafentis vitte, cogitavi aliquid de rebus meis tibi 
pro remedio anima; mete feu orationum tuarum 
lucro dare dc delegare : quod dc ita facio , hoe eft 
quod tibi dono in loco Haeslaos, in pago Texan- 
drite fuper fluvio Dudmala, totum ad integrum quod 
mihi genitor meus Wigibaldus quondam hereditario 
jure dereliquit, vel quiequid ego ibidem juste labo- 
rare vil'us lum, hoe eftcafis, curticlis, campis, pra¬ 
tis, pascuis, aquis , aquarumque decurfibus, cum 
Watriscapo, dc aratoria terra, mobili cum immo- 
bili, cum manentibus ibidem afpicientibus, X. fer- 
vientes Gafergarias, Hochofinnas, cum ingresfu dc 
egresfu , cum omnibus adjacentiis a die prafenti 
tibi ad integrum dono, donatumque perennis tem¬ 
poribus esfe volo: hoe habeas , teneas, poslideas 
atque defendas, tuisque posfidendum derelinquas, 
vel quiequid exinde facere volueris, liberam potesta¬ 
tem habeas. Siquis vero, quod futurum esfe-non 
credo nos ipfi, quod abfit, aut aliquis de heredibus aut 
proheredibus nostris contra hanc donationis nostra 
cartulam venire tentaverit, dc eam infringere vo¬ 
luerit, dc tibi de istis jam rebus aliquid quali here. 
ditario jure auferre conaverit, primitus iram omni- 
potentis Dei incurrat dc fandtorum angelorum dc a 
liminibus Ecclefue Dei vel communione fandborum 
extraneus efficiatur, d: lepram Giezi, vel percus- 
fionem Ananite dc Saphira conlequatur, partemque 
habeac cum Juda Schariothc , qui Dominum tradi- 
dit, dc infuper inferat tibi una cum cogente fisco 
auri libras V. argenti pondo XV. dc nee fic quidem 
quod repetit evendicare valeat, fed frustrata ejus 
vanitate, htec carta perennis temporibus firma dc 
immobilis permaneat a ftipulatione fubnixa. Adbum 
publice in monasterio Suestra, anno r. Dagoberti 
regis, die V1111. calendarum novembrium. Ego Lau- 
rentius indiqnus Presbyter, rogante Ansbaldo Dei 
fervo fcripli. 

(3) Mart. Vut. Script. Coll. tom. I. fol. 17. In 
Chris- 

* 

naamd Hinefloten, in ’t land Taxan- 
dre. Engelbert (i) gaf of fchonk 
my nog het dorp, ’t welke ge¬ 

naamd wordt Alpheim , in ’t zelve 
land van Taxandre. Desgelyks 
heeft my de Priester ( 2) Ansbald 
gelchonken en overgeleverd het 
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Christi nomine. Domino Sanflisfimo & venerabili 
patri W. episcopo Bertilendis filïa Wïgibaldi, coii- 
fecrata Deo donatrix. Quisquis ad Dei partes vel 
ad loca fan&orum aliquid de rebus fuis dare vel dc- 
legare voluerit hoe iolemni fcriptura firmetur, ut 
pnefeptorum ferie fides rata atque probata celebrc- 
tur: quod & faciendum tellimans, & confide'rans hu- 
jus vitte incertum fragilemque Itatum, aliquid tibi 
de rebus meis, domne pater pontifex, pro reme- 
dio anima; mete, feu orationum tuarum immarcef- 
cibili fruttu, donandum decrevi: quod & ita feci: 
dans tibi in pago Texandrenfi, loco Hoccafcaute, 
i'uper fluvio Dudmala, quod mihi mater mea Oadra- 
da hereditario jure legitime reliquit hoe êft, cafatas 
V. cum fala & curticle mco, quod ad praefens ha- 
bere vifa fum., cum mancipiis quinque ik uxoribus, 
& infantibus eorum, htec omnia tibi a die prsTenti 
pro mercedis mea: augmento dono, ac de mea in 
tuam transfundo potestatem , cum omni peculiari 
eorum, hoe eft cafis curticlis, filvis , terris, pra¬ 
tis, pascuis, & aratoria terra, aquis, aquarumque 
decurfibus, farinariïs, mobili, & immobili , cum 
ingresfu & cgreflu & watrjscafo, & vasfallos V I. 
cum tribus puellis & filvam in loco Hulislaum, 
& quiequid mihi ibidem legitime provenit, & in 
alio loco difto Heopurdum terras & filvas, ik quie¬ 
quid ex matre mea ibï posfidere vifa fum hoe tibi 
do, donatumque perennis temporibus volo. Si quis 
vero , quod futurum elïe non credo heredum, vel 
proheredum meorum, vel qutelibet oppofita perlona, 
contra hanc donationis cartuiamveniretentaverit, ik 
eam infringere conaverit & primitüs iram Dei, omni po- 
tentis incurrat, & Santtorum angelorum, ik a limini- 
bus Ecclefia; alienetur, partemque habcat cum Juda, 
ik ultionem Ananias & Zaphira, vel lepra Giezi 
percutiatur , & inferat fisci juribus auri libram 
imam, argenti pondo X. nee fic quod repetit evin- 
dicare valeat, led firma & immobilis htec donatio 
perennis temporibus permaneat ftipulatione fubnixa. 
Adlum publice in loco calte, 1V. calendas Augulti, 
anno XVI. regni domni noftri Childeberti glo- 
riofisfimi regis, cum testibus Ansbaldo Folebaldo, 
Aengelberto , Roberto, Adlefo, Werengato , Nan- 
duino , Wigberto. Ego Laurentius presbyter, ro- 
gantc Bertilende illustri femina atque Deo confecra- 
ta virgine, fcripfi & fubfcripli. 

(i) Martene Vet. Script. Coll. tom. I. fol. 16. In 
Christi nomine, domno Sanftisfimo & dile&isfimo 
patri W. Episcopo Aengelbertus filius Gaoberto 
quondam donator. Dum leges & jura finunt, & 
convenientia Francorum est, ut de facultatibus luis 
quisque quod facere voluerit liberam habeat potes¬ 
tatem, & necesfe est, ut quisque pro incerto hujus 
vitte exitu de rebus fuis aliquid ad Dei partem com- 
mittat ut per hoe indulgentiam facinorum fuorum 
percipiat. Idcirco ego Aengelbertus pro remedio 
animte mete feu retributione teterna, aliquid tibi, 
domine pater & pontifex W. de rebus meis donare 
decrevi: quod & ita feci: hoe est in pago Texan- 
drite in loco nuncupante Alfheim, quod mihi ex 
paterno jure legitime provenit: hoe est cafatas XI. 
cum Sala & curticle mco, quem ad prtefens habere 

vïfus fum, cum mancipiis, & omni peculio eorum. 
Fhec omnia tibi a die prafenti trado atque trans¬ 
fundo cum omni integritate vel adjacentiis eorum, 
hoe est cafis, curticlis, filvis, terris, pratis, pas- 
cuis, & aratoria terra, aquis, aquarumque decurfi¬ 
bus, mobili & immobili, cgresfu vel ingresfu, & 
Watrischafo, ha:c omnia tibi do, donatumque esfe 
perhennis temporibus volo: hoe habeas, teneas, 
posfidcas, tuisque ad posfidendum relinquas, & 
quiequid exindc facere volueris, liberam ik fir- 
milfimam in omnibus, habeas poteftatem. Si quis 
vero, quod futurum esfe non credo, ego ipfe, auod 
abfit, aut aliquis de heredibus aut prohereaibus 
nostris contra hanc donationis noflrte cartulam ve- 
nire tentaverit, ik eam infringere voluerit, & tibi 
de istis jam rebus aliquid quafi hereditario jure auferre 
conaverit, primitüs iramomnipotentis Dei incurrat, 
& fanttoruin Angelorum, & a liminibus Ecclefia; 
Dei vel communione Sanftorum extraneus efficia- 
tur, ik lepram Giezi vel percusfionem Anania: & 
Saphira? confequatur, partemque habeat cum Juda 
Schariothe,qui Dominum tradidit, & infuper inferat 
tibi una cum cogente fisco auri libras V. argenti 
pondo X. & nee fic quod repetit cvendicare valeat, 
led firma & immobilis hxc nostra donatio permaneat, 
adftipulatione fubnixa. AQum publice Tilliburgis, 
XII. calendas Junias, anno XV. Childeberti glo- 
riofisfimi regis. Et do tibi in pago Testeventi fuper 
Mofam , loco birni, cafatam unam cum omni pecu¬ 
lio. Ego Virgilius presbyter fcripfi Aertgelbertus, 
Werengatto frater ejus Paulus presbyter, Aldrao, 
Alduino, Nardgaoto, Egisgaro, Nanduiano. 

(2) Ibidem fol. 19. In Christi nomine, domno fans* 
tislimo ac beatislimo patri Willibrordo Ansbaldus 
fervorum Dei famulus. Dum quisque in prtefenti 
fieculo converfari videtur, cogitare debet quatenus 
anima; fute confolationem pro eleümofyna fanftorum 
locorum vel orationum fubfidia hïc 'adquirere pos¬ 
fit, dicente Domino: date eleëemofynam, & eccc 
omnia munda funt vobis. Et iterum: ficut aqua 
extinguit ignem, ita eleëmofyna extinguit peccatum, 
Qua propter ego Ansbertus filius Willibaldi quon 
dam, dono pro remedio anima; mea;, & pro retri¬ 
butione xternx falutis feu orationum tuarum, tibi 
domno patri ac pontifici, aliquid de rebus meis pro- 
priis in pago Texandrije , loco Diesne, cafatas VI 
cum Sala, curticle mco, cum VI. mancipiis & in¬ 
fantibus eorum. Hos tibi cum omni peculiare 
fuo, cum omni integritate trado, cans curti- 
libus, campis, pratis, pascuis, filvis, aquis aqua¬ 
rumque decurfibus, & aratoria terra , mobili vel 
immobili, cum egresfu vel ingresfu , vel vatriscafo 
Item do tibi in pago Texandria;, loco Levetlaus, 
fuper fluvio Dutmala, cafatas VII. cum Sala ik 
curticle meo , cum VIII. mancipiis, & uxoribus 
ik infantibus eorum, cum cafis, curticlis, cam¬ 
pis , pratis, pascuis, filvis , aquis , aquarumque de¬ 
curfibus , ik aratoria terra, mobili & immobili, 
ingresfu & egresfu. Si quis vero, quod minime 
credimus esfe futurum, fi quis fuerit ullus de here¬ 
dibus aut propinquis noftris , feu quadibet extra- 
nea aut oppofita perfona , qua; contra hanc nos- 
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„ de doorluchtige man Heden (1)